

SỞ NỘI VỤ TỈNH BÌNH ĐỊNH

ĐẾN Số:.....9182.....
Ngày:.....16/7/24.....

Chuyển:.....
Số và Ký hiệu HS:.....

BÁO CÁO

Sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy

Thực hiện Kế hoạch số 230-KH/ĐUCA ngày 26/4/2024 của Đảng ủy Công an Trung ương về sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy (sau đây viết tắt là *Chỉ thị số 36-CT/TW*), Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Định báo cáo kết quả, như sau:

Phần thứ nhất

ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH, CÔNG TÁC TRIỂN KHAI, KẾT QUẢ THỰC HIỆN

I - ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

1. Khái quát đặc điểm, tình hình chính trị - xã hội có liên quan, tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy từ khi triển khai Chỉ thị số 36-CT/TW đến nay

Bình Định là tỉnh thuộc vùng Duyên hải Nam Trung bộ, có tổng diện tích tự nhiên 6.025 km², phía Bắc giáp tỉnh Quảng Ngãi, phía Nam giáp tỉnh Phú Yên, phía Tây giáp tỉnh Gia Lai, phía Đông giáp Biển Đông, cách Cửa khẩu Quốc tế Bờ Y (tỉnh Kon Tum) qua Lào 300 km; là một trong 05 tỉnh của Vùng kinh tế trọng điểm miền Trung (cùng với Thừa Thiên Huế, Đà Nẵng, Quảng Nam, Quảng Ngãi). Các đơn vị hành chính của tỉnh Bình Định gồm 01 thành phố, 02 thị xã, 08 huyện, với 159 xã, phường, thị trấn. Bình Định không thuộc các tuyến: Tây Bắc, Đông Bắc, Bắc miền Trung - Tây Nguyên và Tây Nam; không tiếp giáp biên giới nhưng nằm ở Trung tâm của trục Bắc - Nam (trên cả 4 tuyến Quốc lộ 1A, đường sắt xuyên Việt, đường hàng không nội địa và đường biển), là cửa ngõ ra biển gần nhất và thuận lợi nhất của Tây Nguyên, Nam Lào, Đông Bắc Campuchia và Thái Lan (bằng Cảng biển quốc tế Quy Nhơn và Quốc lộ 19). Với vị trí địa lý đó, Bình Định dễ trở thành nơi trung chuyển trái phép chất ma túy đi các địa phương khác và nước thứ 3. Bên cạnh đó, địa bàn rộng, dân cư đông, có số lượng người di cư, lao động phổ thông làm ăn sinh sống nhiều ở các địa phương trong cả nước; có ngành nghề kinh doanh vận tải đường dài nhiều, phát triển mạnh, nhất là các tuyến phía Bắc, phía Nam; có nhiều cơ sở dịch vụ, kinh doanh có điều

kiện về an ninh trật tự và lưu trú phát triển như quán karaoke, khách sạn, nhà nghỉ... là điều kiện làm phát sinh, phát triển các loại tội phạm nói chung, tội phạm và tệ nạn ma túy nói riêng.

Thời gian qua, tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh có nhiều khởi sắc, nhất là sau khi Bình Định công bố Quy hoạch tỉnh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050, nhiều nhà đầu tư từ các địa phương đẩy mạnh hoạt động xúc tiến đầu tư, nhiều sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội trong nước và quốc tế diễn ra. Công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội (TTATXH) luôn được Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt, tình hình an ninh trật tự (ANTT) cơ bản được giữ vững, ổn định. Bên cạnh những thành tựu đạt được, tình hình thế giới có nhiều bất ổn, trong nước và trên địa bàn tỉnh vẫn tồn tại một số khó khăn, tác động không nhỏ đến công tác quản lý nhà nước về ANTT. Phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm ngày càng tinh vi, xảo quyệt, thường xuyên thay đổi; tính chất và hậu quả ngày càng nghiêm trọng, hoạt động phạm tội lưu động trên nhiều địa phương; sự phát triển không gian mạng đã gây khó khăn cho công tác nắm, dự báo tình hình và điều tra, xử lý tội phạm, tạo tâm lý hoang mang, bức xúc cho xã hội, ảnh hưởng đến tình hình ANTT tại địa phương.

2. Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy ở địa phương

Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh có chiều hướng gia tăng, phức tạp, chủ yếu là hành vi mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy. Địa bàn không chỉ tập trung ở đô thị như trước mà đã lan rộng đến nông thôn, với thành phần đối tượng đa dạng; đối tượng không chỉ là người địa phương mà còn có đối tượng từ địa phương khác đến hoạt động (*đối tượng sử dụng ma túy lâu năm; có tiền án, tiền sự; đối tượng phạm tội lần đầu; đa số trong độ tuổi từ đủ 18 tuổi đến dưới 30 tuổi, không nghề nghiệp hoặc nghề nghiệp không ổn định*). Hầu hết các đối tượng phạm tội về ma túy đều có sử dụng ma túy. Nhiều vụ có tính chất rất nghiêm trọng với số tang vật thu giữ và số đối tượng tham gia nhiều nhất từ trước đến nay¹.

Phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy ngày càng tinh vi hơn, đan xen phương thức truyền thống và hiện đại (lợi dụng không gian mạng), lợi dụng các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, chung cư, nhà cao tầng... để thực hiện hành vi phạm tội². Hầu hết các vụ phát hiện, bắt giữ đều liên quan đến các giao dịch

¹ Vụ 04 đối tượng có hành vi mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy tại Chung cư Phú Tài Residence (TP Quy Nhơn), thu giữ tại nơi ở, trên xe của các đối tượng và phát hiện 01 kiện hàng gửi qua nhà xe chạy tuyến Quy Nhơn - Kon Tum có chứa ma túy với tổng khối lượng hơn 2,9 kg ma túy các loại ngày 14/6/2024 (*đây là vụ có lượng ma túy bắt giữ lớn nhất từ trước đến nay trên địa bàn tỉnh*); Vụ đối tượng Nguyễn Thị Huệ (trú xã Phước Sơn, Tuy Phước) mua bán trái phép chất ma túy, thu giữ 227,1352 gam Heroin và 766,3265 gam Methamphetamine; Vụ 81/85 đối tượng dương tính với ma túy phát hiện tại Resort Vu Nam Eco (Phù Cát) ngày 05/7/2021...

² **Diễn hình:** Vụ bắt quả tang 01 đối tượng đang mua bán trái phép chất ma túy tại chung cư Lamer (TP. Quy Nhơn), qua khám xét tại nơi ở đối tượng, phát hiện 01 đối tượng khác đang có hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy, tổng ma túy thu giữ 93,1131 gam ma túy các loại vào ngày 02/3/2023; vụ 10 đối tượng có hành vi chứa chấp, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy tại Chung cư Altara (Tp. Quy Nhơn) ngày 31/3/2023...

thông qua tài khoản mạng xã hội (zalo, facebook, telegram...), việc giao nhận tiền và giao nhận ma túy không cùng lúc; đối tượng cầm đầu đứng sau không trực tiếp giao ma túy, chuyển tiền qua tài khoản không chính chủ. Một số đối tượng bị bắt giữ, kiểm tra có mang theo vũ khí nóng, hung khí nguy hiểm; các đối tượng luôn cảnh giác cao, tìm cách đối phó với lực lượng chức năng, sẵn sàng chống trả, tiêu hủy tang vật... gây nhiều khó khăn trong việc thu thập chứng cứ chứng minh hành vi phạm tội.

Nguồn ma túy thâm lậu vào địa phương chủ yếu là ma túy tổng hợp (Ketamine, methamphetamine, MDMA) vận chuyển bằng các tuyến giao thông đường bộ từ Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh Tây Nguyên. Đáng chú ý, thời gian gần đây nổi lên tình hình hoạt động mua bán, sử dụng các chất ma túy dạng cần sa trên địa bàn thành phố Quy Nhơn.

3. Tình trạng sử dụng trái phép chất ma túy, tình hình người nghiện ma túy

3.1 - Tình hình người nghiện ma túy

Lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy Công an tỉnh đã phối hợp các đơn vị chức năng tiến hành xác định tình trạng nghiện, xác định 93 trường hợp nghiện ma túy³. Tính đến ngày 14/6/2023, số người nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh: 58 người (54 nam, 04 nữ), trong đó:

- Ngoài cộng đồng: 16 người (04 người chờ đưa đi cơ sở cai nghiện bắt buộc; 09 người đang cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng; 03 người bỏ trốn trong thời gian chờ cai nghiện bắt buộc); trung tâm cai nghiện: 40 người (bắt buộc: 34 người, tự nguyện: 06 người); nhà tạm giữ: 02 người.

- Độ tuổi: Từ đủ 14 đến dưới 16 tuổi: 02 người; từ đủ 16 đến dưới 18 tuổi: 08 người; từ đủ 18 đến dưới 30 tuổi: 26 người; từ đủ 30 tuổi trở lên: 22 người.

- Có nghề nghiệp: 07 người; không có nghề nghiệp: 51 người.

3.2 - Tình hình, thống kê số người nghiện, người sử dụng ma túy bị loạn thần, loạn thần cấp “ngáo đá”, xâm phạm trật tự xã hội

Công an tỉnh đã chủ động công tác phòng ngừa, xây dựng chuyên đề theo dõi, quản lý người sử dụng ma túy tổng hợp có biểu hiện loạn thần, “ngáo đá” và người mắc bệnh tâm thần thực hiện hành vi phạm tội; xây dựng kế hoạch và phương án xử lý tình huống người sử dụng ma túy có biểu hiện loạn thần, “ngáo đá” thực hiện

³ Năm 2020: 02 trường hợp, giảm 02 trường hợp so với cùng kỳ năm 2019.

Năm 2021: 05 trường hợp, tăng 03 trường hợp so với cùng kỳ năm 2020.

Năm 2022: 08 trường hợp, tăng 03 trường hợp so với cùng kỳ năm 2021.

Năm 2023: 46 trường hợp, tăng 38 trường hợp so với cùng kỳ năm 2022.

6 tháng đầu năm 2024: 35 trường hợp, chiếm hơn 76% (35/46) tổng số trường hợp của năm 2023.

hành vi nguy hiểm cho xã hội. Trong kỳ, trên địa bàn tỉnh xảy ra **03** vụ giết người⁴ do người sử dụng ma túy tổng hợp có biểu hiện loạn thần, “ngáo đá” thực hiện hành vi phạm tội.

3.3 - Tình hình sử dụng trái phép chất ma túy

- Năm 2020: Số người sử dụng trái phép chất ma túy đang quản lý: **828** người.

- Năm 2021: Số người sử dụng trái phép chất ma túy đang quản lý: **1.134** người (tăng 37% so với năm 2020).

- Sau khi triển khai Luật Phòng, chống ma túy năm 2021, công tác thống kê, quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy được tiến hành chặt chẽ hơn. Số người sử dụng trái phép chất ma túy có xu hướng tăng qua các năm, loại ma túy sử dụng chủ yếu là ma túy tổng hợp (Methamphetamine, Ketamine, MDMA) và một số ít sử dụng Heroin, cần sa. Cụ thể:

+ Năm 2022: Số người nghi sử dụng trái phép chất ma túy quản lý: **897** người. Số người sử dụng trái phép chất ma túy quản lý theo Nghị định 105/2021/NĐ-CP của Chính phủ: **255** người.

+ Năm 2023: Số người nghi sử dụng trái phép chất ma túy quản lý: **519** người (giảm 42% so với năm 2022). Số người sử dụng trái phép chất ma túy quản lý theo Nghị định 105/2021/NĐ-CP của Chính phủ: **281** người (tăng 10,2% so với năm 2022).

+ 6 tháng đầu năm 2024: Số người nghi sử dụng trái phép chất ma túy đang quản lý: **518** người (472 nam, 46 nữ). Số người sử dụng trái phép chất ma túy quản lý theo Nghị định 105/2021/NĐ-CP của Chính phủ: **351** người (316 nam, 35 nữ; ngoài xã hội: 338 người; nhà tạm giữ: 13 người), (bằng 125% so với cả năm 2023).

3.4 - Số điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy

Lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy Công an tỉnh đã tham mưu đưa vào diện quản lý **13** điểm phức tạp về ma túy (cấp tỉnh: 02, cấp huyện: 11); trong đó đã tập trung đấu tranh, triệt xóa và đưa ra khỏi diện quản lý 12 điểm, hiện đang theo dõi, quản lý 01 điểm. Đưa vào diện quản lý **23** điểm nguy cơ phức tạp về ma túy, trong đó đã đấu tranh, triệt xóa và đưa ra khỏi diện quản lý 07 điểm, hiện còn theo dõi, quản lý 16 điểm.

3.5 - Phân loại xã, phường, thị trấn có tệ nạn ma túy

⁴ Vụ Lê Trọng Thanh (1995, trú Phước An, Tuy Phước) bị ảo giác do sử dụng ma túy, dùng rựa chém tử vong 01 người đang sửa máy lọc nước tại nhà đối tượng ngày 14/8/2021; Vụ Nguyễn Lương Cường (giám định rối loạn tâm thần do sử dụng Methamphetamine) dùng dao chém 02 người bị thương ở Quy Nhơn ngày 05/02/2022; vụ Nguyễn Văn Hậu (giám định rối loạn tâm thần do sử dụng ma túy tổng hợp), dùng dao, kéo chém 04 người bị thương ở Phù Mỹ ngày 06/3/2022.

Tính đến ngày 14/6/2024, Bình Định hiện có 80/159 xã, phường, thị trấn có tệ nạn ma túy (chiếm tỷ lệ 50,3%), trong đó có 01 phường trọng điểm loại III.

4. Tình hình trồng, tái trồng cây có chứa chất ma túy:

Chưa phát hiện vụ việc trồng cây có chứa chất ma túy trên địa bàn tỉnh.

II - CÔNG TÁC QUẢN TRIỆT, LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt xây dựng ban hành các chỉ thị, nghị quyết, chương trình, kế hoạch để chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW

1.1 - Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Định đã ban hành Chỉ thị số 61-CT/TU ngày 16/01/2020 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW và tổ chức quán triệt đến các đảng đoàn, ban cán sự đảng, các ban của Tỉnh ủy, các sở, ban, ngành, Mặt trận và các hội, đoàn thể tỉnh, các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy nhằm tăng cường sự lãnh đạo, nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước, sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của các cấp, các ngành và tổ chức chính trị - xã hội, phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và Nhân dân trong thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; ban hành Kế hoạch số 95-KH/TU ngày 15/5/2024 về tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW.

1.2 - Các đảng đoàn, ban cán sự đảng, các ban của Tỉnh ủy, các sở, ban, ngành, Mặt trận và các hội, đoàn thể tỉnh, các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy đều xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW quán triệt đến từng chi bộ, cán bộ, đảng viên.

- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh (gọi tắt là Ban Chỉ đạo 138 tỉnh) tổng kết Chương trình phòng, chống ma túy (PCMT) đến năm 2020; ban hành Kế hoạch số 266/KH-BCĐ ngày 18/11/2021 về thực hiện Chương trình PCMT giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 10/4/2024 về thực hiện Chương trình PCMT trong thanh, thiếu niên đến năm 2030. Hằng năm, ban hành các kế hoạch triển khai thực hiện và lồng ghép với thực hiện Chiến lược quốc gia PCMT đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch của Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ban, ngành, địa phương⁵; chỉ đạo thực hiện tốt công tác phối hợp liên ngành

⁵ Ban hành Kế hoạch số 3434/KH-BCĐ138 ngày 08/12/2022 về thực hiện Dự án “Giải quyết điểm, tụ điểm và chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy tại xã, phường, thị trấn”; Kế hoạch số 3435/KH-BCĐ138 ngày 08/12/2022 về thực hiện Dự án “Đấu tranh PCTP về ma túy tại các địa bàn, tuyến trọng điểm”; Kế hoạch triển khai “Tháng hành động phòng, chống ma túy” hằng năm; Kế hoạch số 82/KH-BCĐ ngày 07/7/2023 về phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm qua đường hàng không; Công văn phối hợp thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm Tết Nguyên đán hằng năm...

trong phòng, chống và kiểm soát ma túy⁶. Ban hành Quyết định số 2324/QĐ-UBND ngày 27/6/2023 về việc điều chỉnh, bổ sung thành viên Ban Chỉ đạo 138 tỉnh (theo Quyết định số 89/QĐ-TTg ngày 14/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về kiện toàn Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm); Quyết định số 2084/QĐ-UBND ngày 04/7/2022 về việc kiện toàn Tổ công tác liên ngành phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy tỉnh; Quyết định số 2467/QĐ-UBND ngày 06/7/2023 về ban hành Quy chế hoạt động của Tổ công tác liên ngành phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy tỉnh. Chỉ đạo các sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ cấp bách, nhất là công tác xác định tình trạng nghiện, quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy và vấn đề đảm bảo kinh phí, cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy theo Luật PCMT năm 2021 và Nghị định số 105/2021/NĐ-CP ngày 04/12/2021 của Chính phủ về quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật PCMT; Quyết định số 05/2021/QĐ-UBND ngày 15/3/2021 về ban hành quy chế quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy không có nơi cư trú ổn định trong thời gian xác định tình trạng nghiện và làm thủ tục áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc trên địa bàn tỉnh.

- *Đảng ủy Công an tỉnh*: Thực hiện trách nhiệm thường trực tham mưu Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, sơ kết việc thực hiện Chỉ thị; trong đó tham mưu ban hành nhiều chủ trương, giải pháp quan trọng trong triển khai thực hiện công tác PCMT như: triển khai Luật PCMT năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành; tham mưu triển khai Tháng hành động PCMT; chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương phát huy vai trò nòng cốt, chủ trì công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; triển khai quyết liệt, hiệu quả các kế hoạch, phương án nghiệp vụ⁷; mở các cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm về ma túy trên địa bàn tỉnh vào các dịp lễ, tết...; thực hiện tốt công tác chuyển hóa địa bàn phức tạp về ma túy; triệt xóa các điểm, tụ điểm

⁶ Triển khai thực hiện: Nghị quyết liên tịch số 01/2011/NQLT ngày 04/12/2001 giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam và Bộ Công an về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Nghị quyết liên tịch 01/2002/NQLT ngày 08/5/2002 giữa Hội liên hiệp phụ nữ Việt Nam và Bộ Công an về “Quản lý giáo dục con em trong gia đình không phạm tội và tệ nạn xã hội”; Nghị quyết liên tịch 03/2010/NQLT ngày 24/6/2010 giữa Bộ Công an và Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh về “Phối hợp hành động PCMT trong thanh thiếu niên”; Chương trình phối hợp số 07/CTrPH-BCA-MTTW ngày 17/10/2023 giữa Bộ Công an và Ủy ban MTTQ Việt Nam về “Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới” giai đoạn 2023-2033; Chương trình phối hợp số 03/CTrPH-BCA-BGDDT ngày 22/01/2024 giữa Bộ Công an và Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật PCMT trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024-2030...

⁷ Triển khai thực hiện Phương án số 02 ngày 09/8/2021 của Bộ Công an về phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm ma túy trên các tuyến trọng điểm, tập trung tuyến Tây Bắc, Đông Bắc, Bắc miền Trung - Tây Nguyên và Tây Nam; hướng dẫn Công an xã, phường, thị trấn trong công tác phòng, chống tội phạm hình sự, ma túy theo Hướng dẫn số 01/HD-C02-C04 của Bộ Công an; Kế hoạch số 1799/KH-CAT-PC04 ngày 02/12/2021 về phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm ma túy trên các tuyến, địa bàn trọng điểm trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 2967/KH-CAT-PC04 ngày 03/11/2022 về tổ chức thực hiện Dự án thuộc Chương trình PCMT giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 284/KH-CAT-PC04 ngày 25/01/2024 về triển khai các biện pháp giải quyết tình trạng mua bán trái phép chất ma túy “núp bóng” thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện tử và các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến “bóng cười”; Kế hoạch số 1119/KH-CAT-PC04 ngày 04/4/2024 về thực hiện Chương trình PCMT trong thanh, thiếu niên đến năm 2030 trong lực lượng Công an tỉnh...

phức tạp về ma túy; đẩy mạnh phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền PCMT⁸; phối hợp đảm bảo ANTT với các sở, ngành, địa phương⁹; đẩy mạnh hoàn thiện ứng dụng hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Căn cước công dân phục vụ có hiệu quả công tác quản lý địa bàn, quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật... Chủ trì, tham mưu thành lập, kiện toàn Tổ kiểm soát liên ngành phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy tinh.

- *Đảng ủy Quân sự tỉnh*: Quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các chỉ thị, kết luận, chương trình, kế hoạch của Chính phủ, Ban Chỉ đạo 1389 Bộ Quốc phòng, Ban Chỉ đạo 1389 Quân khu, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh về công tác PCMT. Tiếp tục thực hiện “Chiến lược phòng, chống và kiểm soát ma túy đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030” trong lực lượng vũ trang tỉnh, ban hành Kế hoạch số 2802/KH-BCH ngày 15/11/2021 về thực hiện Chương trình PCMT giai đoạn 2021-2025 trong lực lượng vũ trang tỉnh.

- *Đảng ủy Bộ đội Biên phòng tỉnh*: Sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 669-NQ/ĐU ngày 04/9/2018 của Đảng ủy Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng về lãnh đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm (PCTP), xây dựng lực lượng chuyên trách PCMT và tội phạm vững mạnh toàn diện trong tình hình mới. Xây dựng quy chế phối hợp với lực lượng Công an, Hải quan trong công tác PCTP, PCMT. Chỉ đạo lực lượng chuyên trách Bộ đội Biên phòng tỉnh tăng cường đấu tranh PCMT ở khu vực biên giới biển của tỉnh; phối hợp cấp ủy, chính quyền địa phương tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật về PCMT.

- *Sở Y tế*: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 36-CT/TW, các chương trình, kế hoạch của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh và của Bộ Y tế về công tác phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm; thực hiện tốt chương trình điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone; hỗ trợ cắt cơn cho người nghiện ma túy; quản lý chặt chẽ các thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần và tiền chất dùng trong y học, tránh để các đối tượng lợi dụng sản xuất ma túy tổng hợp. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch phối hợp số 2822/KHPH-CAT-SYT ngày 03/11/2021 với Công an tỉnh trong phòng ngừa, đấu tranh với vi phạm pháp luật trong lĩnh vực khám bệnh, chữa bệnh, dược, mỹ phẩm, an toàn thực phẩm liên quan đến môi trường thuộc trách nhiệm quản lý nhà nước của Bộ Y tế.

- *Sở Lao động - Thương binh và Xã hội*: Tham mưu Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số 35/2023/NQ-HĐND ngày 06/12/2023 và Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 89/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 quy định một số

⁸ Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về ma túy trên địa bàn tỉnh Bình Định hằng năm; Công văn số 870/CAT-PC04 ngày 20/3/2024 về phối hợp tổ chức thực hiện Chương trình phối hợp số 03 giữa Công an tỉnh với các trường đại học, cao đẳng, trung học chuyên nghiệp trên địa bàn tỉnh;

⁹ Thực hiện Quy chế phối hợp bảo đảm ANTT vùng giáp ranh giữa Công an thị xã Sông Cầu (Phú Yên) và Công an TP Quy Nhơn (Bình Định)...

nội dung, mức chi hỗ trợ, đóng góp thực hiện công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh; ban hành Kế hoạch thực hiện công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh hằng năm.

- *Sở Giáo dục và Đào tạo*: Ký kết Kế hoạch phối hợp số 945/KHPH-CAT-SGDĐT ngày 25/3/2024 với Công an tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp luật PCMT trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024 - 2030. 100% cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh thành lập Ban Chỉ đạo PCTP; tăng cường phối hợp với lực lượng Công an thực hiện Quy chế phối hợp số 679/QC-CAT-SGDĐT ngày 11/4/2017 về thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm TTATXH, đấu tranh PCTP, vi phạm pháp luật trong ngành Giáo dục.

- *Sở Công Thương*: Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh Quyết định số 5034/QĐ-UBND ngày 17/12/2021 ban hành Kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất trên địa bàn tỉnh; tổ chức diễn tập ứng phó sự cố hóa chất cấp tỉnh năm 2022. Ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn chuyên môn về an toàn trong hoạt động thuộc lĩnh vực hóa chất, vật liệu nổ công nghiệp; kế hoạch kiểm tra công tác an toàn trong hoạt động hóa chất hằng năm; Kế hoạch số 83/KH-SCT ngày 01/11/2023 về thực hiện Chiến lược phát triển ngành công nghiệp hóa chất Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2040 trên địa bàn tỉnh Bình Định.

- *Cục Hải quan Bình Định*: Triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, Quyết định số 3131/QĐ-TCHQ ngày 01/12/2021 của Tổng cục Hải quan về ban hành Quy trình phát hiện, ngăn chặn, xử lý vụ việc mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy của lực lượng Hải quan; Kế hoạch số 6256/KH-TCHQ ngày 31/12/2021 của Tổng cục Hải quan về phòng, chống và kiểm soát ma túy giai đoạn 2021 - 2025; ban hành Kế hoạch kiểm soát hoạt động xuất, nhập khẩu tiền chất ma túy; tiếp tục phối hợp với các lực lượng chức năng (Công an, Biên phòng, Cảnh sát biển...) trên địa bàn và lực lượng điều tra chống buôn lậu (Tổng cục Hải quan) để trao đổi, thu thập, xử lý thông tin liên quan về công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, vận chuyển trái phép hàng hóa, ma túy qua biên giới; kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy; tăng cường công tác thu thập thông tin, nắm địa bàn và thực hiện có hiệu quả các biện pháp nghiệp vụ, xác định mặt hàng trọng điểm, đối tượng, hàng hóa (vận chuyển bằng container) có độ rủi ro cao theo cảnh báo của Cục Điều tra chống buôn lậu - Tổng cục Hải quan.

- *Ban Dân tộc*: Triển khai thực hiện Dự án “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm về ma túy vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025”.

- *Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh* và các tổ chức thành viên ký kết Chương trình phối hợp số 4238/CTrPH-CAT-MTTQ ngày 20/12/2023 với Công an tỉnh về đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới, giai đoạn 2023 - 2033.

- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy đã ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW (kế hoạch, chỉ thị¹⁰, nghị quyết chuyên đề) nhằm tăng cường công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn. Ban Chỉ đạo 138 các cấp đã thực hiện tốt vai trò thường trực tham mưu các cấp ủy đảng, chính quyền chỉ đạo việc triển khai thực hiện, thường xuyên tiến hành kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu của các sở, ngành, hội, đoàn thể và các địa phương; phát huy vai trò của các cấp ủy đảng, chính quyền cơ sở trong quá trình triển khai thực hiện, đặc biệt là vai trò của thủ trưởng các đơn vị, địa phương; đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ mà Chỉ thị số 36-CT/TW đã đề ra và tình hình thực tiễn tại địa phương, đơn vị mình. Cán bộ, đảng viên và các cấp ủy đảng luôn nêu cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của mình, tạo sự đồng thuận và quyết tâm cao thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW.

2. Công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chỉ thị của cấp ủy cấp trên với cấp dưới và cấp ủy cơ sở đối với từng đảng viên

Ban Thường vụ Tỉnh ủy giao Đảng ủy Công an tỉnh phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW tại các đảng đoàn, ban cán sự đảng, các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và định kỳ, đột xuất tổng hợp tình hình, kết quả triển khai thực hiện, tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy báo cáo Bộ Chính trị, Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Văn phòng Trung ương Đảng để theo dõi, chỉ đạo¹¹.

Các cấp ủy đảng đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy, từ khâu ban hành các chỉ thị, nghị quyết chuyên đề, chương trình, kế hoạch hành động đến theo dõi, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện từ tỉnh đến cơ sở¹².

3. Cán bộ, đảng viên nêu cao vai trò, trách nhiệm chấp hành nghiêm quy định pháp luật về PCMT, tuyên truyền, vận động người thân không vi phạm pháp luật về ma túy. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương đều quan tâm chỉ đạo công tác PCMT, không để tình hình ma túy phức tạp kéo dài mà không có các

¹⁰ Thành ủy Quy Nhơn ban hành Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 14/02/2020 về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Thị ủy Hoài Nhơn ban hành Chỉ thị số 02-CT/TU ngày 13/11/2020 về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Huyện ủy Vân Canh ban hành Chỉ thị số 35-CT/TU ngày 16/3/2020 về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn; Huyện ủy Phù Mỹ ban hành Chỉ thị về thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn huyện năm 2020, 2021, 2022; Huyện ủy Tây Sơn tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/HU ngày 13/6/2018 của Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTP, tệ nạn ma túy, tội phạm trộm cắp tài sản, đánh bạc, tội phạm trong lứa tuổi thanh thiếu niên và giải quyết vụ việc từ cơ sở...

¹¹ Công an tỉnh ban hành Kế hoạch số 326/QĐ-PX05-Đ2 ngày 24/6/2024 về thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCMT đối với sở, ngành, UBND cấp huyện, cấp xã, cơ sở cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh.

¹² Thành ủy Quy Nhơn tổ chức kiểm tra kết quả thực hiện các quy định về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm ANTT tại 04 đảng ủy phường, xã. Thị ủy Hoài Nhơn tổ chức kiểm tra, giám sát 01 tập thể, 23 cá nhân về việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; Huyện ủy Phù Mỹ tổ chức 05 cuộc kiểm tra công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy lồng ghép với kiểm tra công tác phòng, chống tội phạm.

biện pháp giải quyết. Trong kỳ, phát hiện 03 trường hợp đảng viên có hành vi vi phạm pháp luật về ma túy (*Quy Nhơn 02, Phù Mỹ 01*), đã kỷ luật khai trừ đảng, khởi tố bị can để điều tra, xử lý (*trong đó có 01 trường hợp đảng viên dự bị ở địa phương khác*).

III - KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo về phòng, chống và kiểm soát ma túy

Các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Tỉnh ủy và địa phương, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp, nhất là người đứng đầu đều nhận thức, nêu cao vai trò, trách nhiệm, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Việc xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, kế hoạch lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy kịp thời, hiệu quả; công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện, tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc nảy sinh.

Thực hiện tốt chủ trương lấy hiệu quả của công tác PCMT trên địa bàn được giao phụ trách là một tiêu chí để xem xét đánh giá, xếp loại cấp ủy, tổ chức đảng của cơ quan, đơn vị, địa phương hàng năm; xem công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy là một trong những nhiệm vụ công tác trọng tâm cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Định kỳ tổ chức kiểm điểm, đánh giá tình hình và kết quả thực hiện công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy ở địa phương, đơn vị mình; tìm ra những giải pháp khắc phục hạn chế, tồn tại, nâng cao hiệu quả công tác.

2. Xây dựng, hoàn thiện chính sách pháp luật về phòng, chống ma túy

Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh, ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan đều tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Luật PCMT năm 2021 các văn bản hướng dẫn thi hành: Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 3510/QĐ-UBND ngày 26/10/2022 về Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật PCMT, Luật Xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Bình Định; Công văn số 3904/UBND-VX ngày 11/7/2022 về triển khai thực hiện Công điện số 365/CD-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 14/6/2023 triển khai thực hiện Quyết định số 1393/QĐ-LĐTBXH ngày 30/12/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội phê duyệt Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và phòng ngừa nghiện ma túy đối với nhóm người có nguy cơ cao và người sử dụng trái phép chất ma túy” trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Các cấp ủy đảng đã quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về PCMT. Quá trình thực hiện, các sở, ban, ngành đã kịp thời đề xuất, kiến nghị một số khó khăn, vướng mắc có liên quan đến các văn bản quy phạm pháp luật,

góp phần bổ sung, hoàn thiện hệ thống pháp luật hiện hành. Tiến hành sơ kết, đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện các văn bản pháp luật về PCMT; tham gia lấy ý kiến góp ý Dự thảo Luật PCMT; Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật PCMT và Luật Xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện và quản lý sau cai nghiện ma túy; dự án “Nâng cao hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và phòng ngừa nghiện ma túy đối với nhóm người có nguy cơ cao và người sử dụng trái phép chất ma túy”.

Công an tỉnh thường xuyên tiến hành rà soát, thống kê, phân loại, đánh giá tình hình đối tượng ma túy để áp dụng các quy định mới của Luật PCMT (trước ngày 01/01/2022) và tổ chức quán triệt, hướng dẫn công an xã, phường, thị trấn nắm chắc các điểm mới trong Luật PCMT năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành, nhất là các quy định về quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, công tác cai nghiện ma túy¹³.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy

Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, tập huấn về PCMT được đẩy mạnh với sự tích cực tham gia của các sở, ngành, hội, đoàn thể, địa phương. Hoạt động tuyên truyền thực hiện với nhiều nội dung, hình thức phong phú, phù hợp với từng vùng, từng nhóm đối tượng như: tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực, kỹ năng PCTP và tệ nạn ma túy, cập nhật kiến thức mới về nhận diện các loại ma túy, phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm... cho cán bộ, tuyên truyền viên, lực lượng chuyên trách đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy các cấp¹⁴; tuyên truyền phổ biến, nâng cao nhận thức pháp luật cho Nhân dân, nhất là thanh thiếu niên, người lao động, học sinh, sinh viên... dưới các hình thức hội thi, sân khấu hóa, diễn đàn truyền thông...¹⁵; tuyên truyền cá biệt, gọi hỏi, răn đe

¹³ Triển khai thực hiện Thông tư số 13/2022/TT-BCA ngày 05/4/2022 của Bộ Công an quy định biểu mẫu và chế độ báo cáo thống kê về phòng, chống ma túy trong lực lượng CSĐTTP về ma túy Công an tỉnh; ban hành Thông báo số 274/TB-PC04 ngày 11/5/2023 về rà soát, thống kê, lập danh sách đối tượng vi phạm pháp luật về hình sự, ma túy, đối tượng loạn thần, “ngáo đá” và hướng dẫn Công an xã, phường, thị trấn trong công tác phòng chống tội phạm hình sự, ma túy của lực lượng Công an xã, phường, thị trấn theo Hướng dẫn số 01/HD-C02-C04...

¹⁴ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tổ chức 02 Hội nghị tập huấn công tác Mặt trận năm 2023 cho 329 đại biểu là cán bộ Mặt trận cấp huyện và Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBMTTQVN các xã, phường, thị trấn về kỹ năng tuyên truyền, vận động nhân dân trong PCTP. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức 05 lớp tập huấn PCMT, quán triệt thực hiện Luật Phòng, chống ma túy; Luật Xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy và các văn bản hướng dẫn liên quan cho 400 cán bộ, viên chức, nhân viên, cộng tác viên công tác xã hội các cấp trên địa bàn tỉnh... Sở Công thương tổ chức 02 lớp tập huấn chuyên môn hướng dẫn, phổ biến các quy định về bảo đảm an toàn trong hoạt động hóa chất nói chung và tiền chất công nghiệp nói riêng cho 150 cán bộ làm công tác quản lý an toàn, kỹ thuật an toàn tại các cơ sở có hoạt động hóa chất trên địa bàn tỉnh; tập huấn chuyên môn về quản lý hóa chất cho hơn 250 cán bộ, công chức cấp huyện, cấp xã...

¹⁵ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tổ chức 602 buổi tuyên truyền phổ biến pháp luật, vận động nhân dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm, cảm hóa, giáo dục, cải tạo người phạm tội tại gia đình và cộng đồng dân cư cho hơn 92.000 lượt người; qua đó, nhân dân cung cấp hơn 470 nguồn tin có giá trị; cảm hóa, giáo dục 762 người lầm lỗi; phối hợp xây dựng 12 chuyên mục Đại đoàn kết phát sóng hằng tháng trên Đài PTTH Bình Định; tổ chức cho 1.116 Ban Công tác Mặt trận khu dân cư ký kết kết “Khu dân cư không tệ nạn xã hội”, “Khu dân cư tự quản về ANTT”. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: phối hợp tuyên truyền qua đài truyền thanh cấp xã 7.936 lượt, phối hợp Mặt trận và các hội, đoàn thể địa phương tổ chức 1.189 lượt tuyên truyền cho hơn 92.800 lượt người tham dự. Chi cục Chăn nuôi và Thú y tăng cường tuyên truyền đối với các cơ sở kinh doanh thuốc thú y thực hiện tốt các quy định về quản lý thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất.

các đối tượng hình sự nổi, thanh thiếu niên chậm tiến, số đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy; treo băng rôn; đăng tải tin, bài, tài liệu tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên các trang thông tin điện tử của tỉnh, của các sở, ngành, Trang Thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh, các báo, đài¹⁶... Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được chú trọng, nhiều mô hình PCMT đạt hiệu quả được duy trì, nhân rộng trong cộng đồng dân cư. Kết quả nổi bật:

+ *Công an tỉnh* tổ chức Hội nghị tập huấn công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy và công tác đấu tranh giải quyết điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy cho lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy toàn tỉnh; lớp Bồi dưỡng nghiệp vụ lực lượng bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, biên soạn giáo án giảng dạy lớp Bồi dưỡng cán bộ Công an xã, thị trấn; tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia cuộc thi Tìm hiểu Luật PCMT do Bộ Công an tổ chức. Tổ chức tuyên truyền trực tiếp¹⁷ kết hợp tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, qua mạng xã hội (một số mô hình nổi bật: “*Bản tin Công an phường trên Zalo*; “*Ứng dụng Zalo phòng, chống tội phạm đối với các cơ sở kinh doanh lưu trú của Công an TP Quy Nhơn...*”); tuyên truyền cá biệt cho các đối tượng có nguy cơ vi phạm pháp luật ở địa phương... Chủ trì, tham mưu phối hợp Tổ công tác liên ngành PCMT, mại dâm tình tăng cường kiểm tra, xử lý các vi phạm pháp luật tại các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự để phát sinh tệ nạn xã hội, góp phần phòng ngừa, hạn chế tội phạm và tệ nạn ma túy. Duy trì Tổ công tác 1155 tuần tra, kiểm soát bảo đảm ANTT trên địa bàn tỉnh.

+ *Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh*: Tăng cường tuyên truyền PCMT cho nhân dân khu vực biên giới, biên đảo; tổ chức 125 buổi tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCMT cho 4.425 lượt Nhân dân, 621 lượt thuyền viên tham gia; thực hiện tốt mô hình cử đảng viên Đoàn Biên phòng tham gia sinh hoạt chi bộ khu phố và phụ trách hộ gia đình để nắm địa bàn, xây dựng các mô hình tự quản ở địa phương; giáo dục, cảm hóa 21 đối tượng thanh, thiếu niên chậm tiến có nguy cơ nghiện ma túy.

¹⁶ **Sở Tư pháp**: Tham mưu UBND tỉnh tổ chức Cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến năm 2023, Cuộc thi Hòa giải viên giỏi năm 2023 trên địa bàn tỉnh; phát hành 30.000 Bản tin Tư pháp Bình Định, trong đó có các nội dung về PCTP, PCMT; 2.000 cuốn Hỏi - đáp pháp luật về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật... cung cấp miễn phí cho các sở, ban, ngành, đội ngũ cán bộ, người làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ở cơ sở. Phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định thực hiện Tạp chí truyền hình Pháp luật và Đời sống hằng tháng.

Báo Bình Định: đăng tải hơn 300 tin, bài tuyên truyền về công tác PCMT, đặc biệt trong Tháng hành động PCMT hằng năm tăng cường thời lượng phát sóng 15-20 tin, bài/tháng; xây dựng các chuyên đề nhiều kỳ để phản ánh hiểm họa của ma túy và kết quả công tác PCMT...

¹⁷ Treo hơn 8.050 băng rôn, 3.500 tờ phướn, xây dựng 46 phóng sự, phát hơn 46.600 tờ rơi tuyên truyền về PCMT; phối hợp Công an xã, phường, thị trấn, Đoàn thanh niên, chính quyền địa phương và các trường học tổ chức tuyên truyền pháp luật phòng, chống ma túy cho gần 814.500 lượt học sinh, sinh viên, đoàn viên, công nhân, người lao động về công tác phòng, chống ma túy; thông báo phương thức, thủ đoạn hoạt động phạm tội về ma túy qua tuyến hàng không; thông báo danh sách cơ sở đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền cho hơn 1.400 chủ cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT như karaoke, massage, khách sạn..., yêu cầu cam kết không để xảy ra sai phạm, tiếp tay cho tội phạm về ma túy; đăng tải tin, bài viết trên trang Thông tin điện tử của Công an tỉnh và trang fanpage của Công an các đơn vị, địa phương; phối hợp tuyên truyền bằng xe lưu động hơn 800 lượt tại các tuyến đường liên xã, liên huyện theo địa bàn, chức năng được phân công.

+ *Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh*: Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh đã tổ chức 53 lớp tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho 13.621 cán bộ, chiến sĩ và Nhân dân về PCMT bằng nhiều hình thức như tuyên truyền trực tiếp, tổ chức các diễn đàn, sân khấu hóa, qua các phương tiện thông tin đại chúng...

+ *Sở Lao động - Thương binh và Xã hội*: Ký kết hợp đồng trách nhiệm với 18 ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn nhằm duy trì và xây dựng địa phương lành mạnh, không phát sinh tệ nạn ma túy, mại dâm; chỉ đạo trực tiếp 18 cộng tác viên truyền thông phòng, chống tệ nạn xã hội ở các xã, phường, thị trấn trọng điểm về ma túy, mại dâm thực hiện tốt công tác tuyên truyền PCMT. Tổ chức 130 buổi tuyên truyền trực tiếp thu hút hơn 59.600 người tham dự, cấp phát 8.000 tờ rơi, treo 03 pano tuyên truyền PCMT.

- Công tác xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến về PCMT tại địa bàn cơ sở:

+ *Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên* phối hợp các địa phương thực hiện các Nghị quyết liên tịch, Chương trình phối hợp về PCTP, bảo đảm ANTT tại địa bàn cơ sở; tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia PCTP và thực hiện các phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, toàn dân xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh... Tổ chức tuyên truyền thông qua các buổi họp dân, họp tổ dân phố, qua loa truyền thanh ở cơ sở; tổ chức ký cam kết đến từng hộ gia đình, chủ nhà trọ... về PCTP, phòng chống ma túy và tệ nạn xã hội. Duy trì và nhân rộng nhiều mô hình phòng, chống tội phạm đạt hiệu quả như: mô hình 4 xây, mô hình "Khu dân cư, hộ gia đình không có tội phạm và tệ nạn xã hội", mô hình "Liên tịch 08 thành phần" giữa Mặt trận và các hội đoàn thể về việc tái hòa nhập cộng đồng đối với người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương.

+ *Tỉnh đoàn* đăng tải nhiều tin, bài viết tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm trên trang Tuổi trẻ Bình Định; tổ chức các buổi tuyên truyền pháp luật cho 29.564 lượt đoàn viên, thanh niên, học sinh; phối hợp mở 32 phiên tòa giả định; 130 Hội thi tìm hiểu pháp luật; duy trì 159 đội thanh niên tình nguyện *Thấp sáng niềm tin*, trực tiếp tiếp cận, động viên, thăm hỏi các đối tượng được phân công giúp đỡ, thu hút họ vào các hoạt động lành mạnh, tái hòa nhập cộng đồng; duy trì hiệu quả mô hình "Đoạn đường thanh niên tự quản" về ANTT, không tội phạm và tệ nạn xã hội tại cơ sở với 90 đoạn đường, 87 công trường an toàn giao thông; mô hình "Phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm, tệ nạn xã hội trong thanh, thiếu niên".

+ *Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh* chỉ đạo các cấp hội tuyên truyền pháp luật lồng ghép hoạt động trợ giúp pháp luật, tư vấn pháp lý hơn 4.000 buổi thu hút gần 200.000 lượt hội viên, phụ nữ, Nhân dân tham gia; tổ chức 05 lớp tập huấn nâng cao kỹ năng truyền thông cho đội ngũ cán bộ cấp xã, thôn; tiếp tục triển khai Nghị quyết liên tịch số 01 về "Quản lý, giáo dục con em trong gia đình không phạm tội và

tệ nạn xã hội”, gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”, theo dõi, giúp đỡ phụ nữ chấp hành xong án phạt tù về cư trú tại địa phương; thành lập 108 Tổ truyền thông với sự tham gia của 942 thành viên thực hiện Dự án “Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết với phụ nữ và trẻ em”.

+ *Hội Cựu chiến binh* duy trì và nhân rộng nhiều mô hình hiệu quả như: “Tiếng loa cảnh giác”, “Tuyến đường tự quản về ANTT”, “Tuyến đường camera an ninh”, “Tự quản về ANTT, cứu nạn cứu hộ”, “ANTT vùng giáp ranh”...

+ Tại các địa phương, các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan thông tin và truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCMT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với nhiều hoạt động phong phú, tạo hiệu ứng lan tỏa tích cực trong cộng đồng, góp phần nâng cao hiệu quả công tác PCMT tại cơ sở. Xây dựng, duy trì và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến về PCMT tại địa bàn cơ sở¹⁸. Hiện trên địa bàn tỉnh có 1.116 khu dân cư, 159 xã, phường, thị trấn, 1.266 cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đăng ký đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” năm 2024.

- Công tác động viên, khen thưởng những tập thể, cá nhân, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số, chức sắc tôn giáo, hội viên, đoàn viên tích cực tham gia PCMT được quan tâm thực hiện.

Công an tỉnh phối hợp Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến hội viên trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giai đoạn 2019 - 2024, với 28 điển hình được khen thưởng; tham mưu và thực hiện tốt công tác khen thưởng gương “Người tốt việc tốt” trong công tác PCMT, nổi bật: Đề nghị Bộ Công an khen thưởng 01 cá nhân ngoài CAND thuộc Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh (Thượng úy Nguyễn Ngọc Kiên, Đội trưởng Phòng Chống ma túy và tội phạm, Đồn Biên phòng Cửa khẩu Cảng Quy Nhơn); đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho 02 tập thể, 02 cá nhân ngoài CAND về thành tích xuất sắc trong công tác PCMT trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2018 - 2022¹⁹; trực tiếp tặng giấy khen đối 03 tập thể, 01 cá nhân ngoài CAND về thành tích xuất sắc trong công tác PCMT trên địa bàn tỉnh, góp phần tích cực vào phong trào toàn dân bảo vệ

¹⁸ Thành ủy Quy Nhơn: Đẩy mạnh xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo hướng “Tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải”, với nhiều mô hình hiệu quả như: “PCTP, ma túy trong học sinh, sinh viên cư trú trong khu phố” của phường Trần Hưng Đạo, “Quản lý, giáo dục thanh, thiếu niên chậm tiến” của phường Trần Quang Diệu, “Nhà trường 2 phối hợp, học sinh 5 không” tại các trường THCS, THPT trên địa bàn, 100% các phường, xã triển khai mô hình “Camera an ninh” phục vụ hiệu quả công tác quản lý địa bàn, phòng ngừa tội phạm. Duy trì, nâng cao chất lượng các câu lạc bộ tuyên truyền, trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật, tiêu biểu như câu lạc bộ “Thanh niên với pháp luật”, “Phụ nữ với pháp luật”, “PCTP ở lứa tuổi thanh thiếu niên”... Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng và nhân rộng mô hình “Trường học không tội phạm và tệ nạn xã hội”, trường học đạt chuẩn “An toàn về ANTT”; thiết lập đường dây nóng tiếp nhận những thông tin, phản ánh về công tác PCMT trong trường học...

¹⁹ Cơ sở cai nghiện ma túy thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thuộc Sở Y tế; ông Lý Anh Việt - Trưởng ban Ban Phong trào thuộc Tỉnh Đoàn và ông Lý Xuân Nghĩa - Trưởng ban Bảo vệ dân phố phường Đập Đá, thị xã An Nhơn.

ANTQ, giai đoạn 2018 - 2023²⁰. Các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương hằng năm đều tổ chức sơ, tổng kết, kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy.

- Triển khai hiệu quả Tháng hành động PCMT, Ngày quốc tế PCMT và Ngày toàn dân PCMT (ngày 26/6) hằng năm gắn với cuộc vận động và phong trào thi đua tại đơn vị, địa phương để xây dựng, xã, phường, thị trấn không có ma túy. Các lực lượng chuyên trách về PCMT đều ban hành Kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm về ma túy trong Tháng hành động PCMT hằng năm.

4. Công tác đấu tranh, xử lý tội phạm và tệ nạn ma túy

4.1 - Kết quả công tác đấu tranh

- Các lực lượng chuyên trách về phòng, chống tội phạm ma túy thuộc các ngành Công an, Bộ đội Biên phòng, Hải quan, trong đó lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy Công an tỉnh giữ vai trò chủ trì, đã chủ động phối hợp chặt chẽ trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; nắm chắc tình hình, nhất là tại địa bàn, tuyến và đối tượng trọng điểm về ma túy, địa bàn giáp ranh, không để xảy ra bị động, bất ngờ. Tập trung khảo sát các điểm phức tạp về ANTT; rà soát, lên danh sách, nắm chắc diễn biến hoạt động của các loại tội phạm hình sự, ma túy và tệ nạn xã hội, nhất là mối quan hệ đan xen giữa tội phạm ma túy với tội phạm hình sự, tội phạm kinh tế,... để có biện pháp phòng ngừa, đấu tranh hiệu quả. Trong 5 năm, các lực lượng chức năng toàn tỉnh phát hiện, khởi tố mới **580 vụ/1.308** bị can phạm tội về ma túy, thu giữ **19,2322 kg** ma túy các loại (tăng 367 vụ/987 bị can so với giai đoạn 2014 - 2019), trong đó:

+ Lực lượng CSĐTTP về ma túy Công an toàn tỉnh đã phát hiện, khởi tố **551 vụ/1.308** bị can phạm tội về ma túy²¹ (tăng 355 vụ, 987 bị can so với giai đoạn 2014 - 2019), thu giữ **18,942 kg** ma túy các loại (gồm: 248 gam Heroine, 1.694 gam cần sa và 17 kg ma túy tổng hợp, tăng 15,607 kg ma túy so với giai đoạn 2014 - 2019).

+ Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phát hiện **29 vụ/43** đối tượng có hành vi phạm tội về ma túy²² (tăng 12 vụ/19 đối tượng so với giai đoạn 2014 -2019), khởi tố

²⁰ Trường THCS Ân Tường Tây, Hoài Ân; Ủy ban nhân dân xã An Tân, An Lão; Trung tâm Y tế huyện Tuy Phước và ông Phạm Xuân Minh - Phó trưởng Khoa Khám bệnh, Trung tâm y tế huyện Phù Cát.

²¹ Năm 2020: 65 vụ/134 bị can (bằng số vụ, tăng 20 bị can so với năm 2019).

Năm 2021: 107 vụ/306 bị can (tăng 42 vụ/172 bị can so với năm 2020).

Năm 2022: 124 vụ/320 bị can (tăng 17 vụ/14 bị can so với năm 2021).

Năm 2023: 150 vụ/328 bị can (tăng 26 vụ/08 bị can so với năm 2022).

06 tháng đầu năm 2024: 105 vụ, 220 bị can (bằng 70% số vụ/67,1% số bị can của năm 2023).

²² Năm 2020: 05 vụ/06 đối tượng (giảm 02 vụ/05 đối tượng so với năm 2019).

Năm 2021: 05 vụ/08 đối tượng (bằng số vụ, tăng 02 đối tượng so với năm 2020).

Năm 2022: 06 vụ/09 đối tượng (tăng 01 vụ/01 đối tượng so với năm 2021).

Năm 2023: 09 vụ/16 đối tượng (tăng 03 vụ/07 đối tượng so với năm 2022).

06 tháng đầu năm 2024: 04 vụ/04 đối tượng, (bằng 44,4% số vụ/25% số đối tượng của năm 2023).

29 vụ và chuyển cơ quan Công an tiếp tục điều tra theo thẩm quyền, thu giữ **290,1807** gam ma túy các loại (gồm: 134,0809 gam Methamphetamine; 51,8717 gam Ketamin; 102,6074 gam MDMA và 1,6207 gam Heroin).

- Ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính **1.988** trường hợp có hành vi vi phạm pháp luật về ma túy, tiền phạt **2,516** tỷ đồng²³.

- Tổng số vụ phát hiện, bắt giữ, khởi tố có kế hoạch phối hợp đấu tranh giữa các lực lượng: **04** vụ (giữa lực lượng Công an và Bộ đội Biên phòng, chiếm tỷ lệ 0,7%). Ngoài ra, các lực lượng chức năng của tỉnh đã phối hợp với các đơn vị nghiệp vụ các Bộ trong công tác đấu tranh với tội phạm về ma túy: Công an tỉnh phối hợp Cục Cảnh sát ĐTTP về ma túy Bộ Công an đấu tranh thành công **01** chuyên án, triệt phá đường dây sản xuất trái phép chất ma túy có liên quan đến địa bàn tỉnh năm 2019; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phối hợp Cục Phòng, chống tội phạm và ma túy Bộ đội Biên phòng đấu tranh thành công giai đoạn 1 chuyên án, bắt **02** đối tượng, thu giữ 17 kg ma túy các loại.

4.2 - Kết quả công tác truy tố, xét xử các vụ án về ma túy của cơ quan kiểm sát và tòa án

- *Viện Kiểm sát nhân dân hai cấp*: Thực hành quyền công tố, kiểm sát chặt chẽ quá trình giải quyết các tố giác, tin báo về tội phạm ma túy, kiểm sát điều tra, xét xử các vụ án về ma túy. Duy trì nghiêm túc công tác kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án phạt tù, nhất là kiểm sát việc giam, giữ đối với người nghiện ma túy. Thực hành quyền công tố, kiểm sát truy tố **506** vụ/**1.215** bị can phạm tội về ma túy; đã truy tố 497 vụ/1.188 bị can; đang giải quyết 09 vụ/27 bị can.

- *Tòa án nhân dân hai cấp*: Thụ lý sơ thẩm **576** vụ/**1.284** bị cáo phạm tội về ma túy; đã giải quyết 552 vụ/1.219 bị cáo, trong đó đưa ra xét xử 515 vụ/1.123 bị cáo; đình chỉ 02 vụ/08 bị cáo; trả hồ sơ cho Viện Kiểm sát điều tra bổ sung 35 vụ/88 bị cáo. Việc xét xử đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không kết án oan người vô tội, không bỏ lọt tội phạm.

4.3 - Kết quả công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy

- *Đảng ủy Công an tỉnh* chủ trì tham mưu Tổ Công tác liên ngành phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy tỉnh triển khai thực hiện đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm; tổ chức Hội nghị giao ban; thông báo cho Tổ Công tác liên ngành các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Công an các huyện, thị xã, thành phố về **07** công ty có sử dụng hóa chất là tiền chất công nghiệp, **09** cơ sở kinh doanh

²³ Kết quả xử phạt VPHC từng năm: Năm 2020: 304 trường hợp/246 triệu đồng; Năm 2021: 443 trường hợp/795,25 triệu đồng; Năm 2022: 383 trường hợp/608 triệu đồng; Năm 2023: 320 trường hợp/522,75 triệu đồng; 6 tháng đầu năm 2024: 188 trường hợp/344 triệu đồng.

thuốc thú y thuộc Danh mục thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất nhập khẩu để theo dõi, quản lý; phối hợp kiểm tra liên ngành đối với hoạt động mua bán, sản xuất, lưu trữ, sử dụng các loại tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần, thuốc thú y, không để các đối tượng lợi dụng hoạt động phạm tội về ma túy. Qua kiểm tra, phối hợp Tổ Công tác liên ngành phát hiện 01 kho hàng ở đường Tô Hiệu (TP. Quy Nhơn) chứa 187 bình khí cười (N_2O) không có hóa đơn chứng từ và nhiều máy móc, thiết bị dùng cho việc sang chiết vào ngày 29/6/2023, hiện Đội Quản lý thị trường số 3, Cục Quản lý thị trường tỉnh tiếp nhận xử lý.

- *Sở Y tế* phối hợp với lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy Công an tỉnh tiến hành thanh tra, kiểm tra việc quản lý, sử dụng thuốc gây nghiện, hướng thần và tiền chất dùng làm thuốc trong y tế tại 10 đơn vị điều trị; thanh tra, kiểm tra 587 cơ sở hành nghề khám, chữa bệnh, kinh doanh thuốc, mỹ phẩm và thực phẩm chức năng. Qua thanh tra, kiểm tra chưa phát hiện vi phạm.

- *Sở Công Thương* quản lý, giám sát chặt chẽ 22 cơ sở có hoạt động sử dụng hóa chất tiền chất công nghiệp; kiểm tra công tác an toàn trong hoạt động hóa chất tại 41 cơ sở có hoạt động hóa chất trên địa bàn tỉnh; qua đó đôn đốc, nhắc nhở các cơ sở thực hiện nghiêm các quy định về quản lý an toàn hóa chất; quản lý và kiểm soát chặt chẽ các loại hóa chất là tiền chất công nghiệp theo quy định.

- *Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn* kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về buôn bán thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, tình hình sử dụng thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất tại 33 cơ sở buôn bán thuốc thú y và phòng khám thú y trên địa bàn tỉnh, có 09/15 phòng khám thú y sử dụng thuốc thú y Zoletil thuộc danh mục thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất nhập khẩu theo quy định tại Thông tư số 13/2022/TT-BNNPTNT ngày 28/9/2022 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để gây mê trong phẫu thuật động vật.

4.4 - Kết quả công tác phòng, chống trồng cây có chất ma túy

Các cấp, các ngành, chính quyền địa phương đã thực hiện tốt công tác vận động, tuyên truyền, giáo dục Nhân dân tham gia PCMT, tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ hoạt động trồng cây dược liệu, từ trước đến nay trên địa bàn tỉnh không xảy ra tình trạng trồng cây có chất ma túy. Tuy nhiên từ đầu năm 2024 đến nay, Công an tỉnh liên tiếp phát hiện, bắt giữ nhiều vụ phạm tội về ma túy có liên quan loại ma túy cần sa (*thu giữ 1.365,5508 gam Cần sa*), do đó đã chỉ đạo lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy Công an toàn tỉnh chủ động, tăng cường rà soát, kịp thời phát hiện, phòng ngừa tình trạng trồng cây có chứa chất ma túy trên địa bàn.

5. Công tác cai nghiện ma túy, điều trị nghiện ma túy, quản lý người nghiện ma túy và người sử dụng trái phép chất ma túy, quản lý sau cai nghiện ma túy

Công an tỉnh: Công tác rà soát, thống kê, quản lý người nghiện ma túy và người sử dụng trái phép chất ma túy, quản lý sau cai nghiện ma túy được tiến hành thường xuyên. Tính đến ngày 14/6/2024, hiện đang quản lý **351** người sử dụng trái phép chất ma túy, **58** người nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện **27** người.

Tòa án nhân dân hai cấp: Ban hành **52** Quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, đạt tỷ lệ 100% hồ sơ thụ lý.

Sở Y tế: Tổ chức **04** lớp tập huấn triển khai Thông tư số 18/2021/TT-BYT ngày 16/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định tiêu chuẩn chẩn đoán và quy trình chuyên môn để xác định tình trạng nghiện ma túy cho **131** nhân viên các cơ sở khám, chữa bệnh trực thuộc Sở Y tế, cơ sở cai nghiện ma túy thuộc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế cho **215** lượt người. Đến ngày 14/6/2024, toàn tỉnh có **80** cơ sở đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện (*02 Bệnh viện đa khoa tuyến tỉnh, 01 Bệnh viện Tâm thần, 11/11 Trung tâm y tế huyện, 66/159 Trạm y tế cấp xã*); tổng số cán bộ y tế đủ thẩm quyền xác định tình trạng nghiện: **222** người.

Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh (Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) tiếp nhận, quản lý, tổ chức cai nghiện cho **151** người (trong đó cai nghiện bắt buộc **46** người, cai nghiện tự nguyện **105** người), ngoài ra có **29** người cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng. Học viên tại cơ sở cai nghiện được quản lý chặt chẽ, tình hình ANTT đảm bảo. Việc đầu tư cơ sở vật chất, nâng cao chất lượng hiệu quả công tác cai nghiện được chú trọng. Từ năm 2019 đến nay, Ủy ban nhân dân tỉnh đã quyết định đầu tư các công trình, hạng mục cải tạo, sửa chữa, nâng cấp cơ sở cai nghiện tỉnh như: Nhà ở học viên cai nghiện bắt buộc và tường rào phân cách đối tượng; nhà ở học viên cai nghiện nữ. Công tác đào tạo, tập huấn cho cán bộ làm công tác cai nghiện được tiến hành thường xuyên.

Công tác quản lý sau cai nghiện được các địa phương tổ chức thực hiện nghiêm túc. Công tác tái hòa nhập cộng đồng và quản lý sau cai nghiện được nhiều địa phương quan tâm, tạo điều kiện, giúp đỡ tìm kiếm việc làm, vay vốn sản xuất, ổn định cuộc sống, phòng, chống tái nghiện.

6. Tăng cường nguồn lực cho công tác phòng, chống ma túy

Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 35/2023/NQ-HĐND ngày 06/12/2013 và Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 89/2023/QĐ-UBND ngày 21/12/2023 quy định một số nội dung, mức chi hỗ trợ, đóng góp thực hiện công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh. Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện và nguồn kinh phí phục vụ công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn tỉnh.

Tính đến ngày 14/6/2024, lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy toàn tỉnh có **95** đồng chí, trong đó có **39** Điều tra viên, có **56** Trinh sát viên.

Việc thực hiện chế độ chính sách cho cán bộ chuyên trách cơ bản được đảm bảo. Công an tỉnh đã làm tốt công tác tham mưu trong việc bố trí kinh phí cho công tác PCMT²⁴; tăng cường công tác đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ, nghiệp vụ, pháp luật cho đội ngũ cán bộ, lực lượng chuyên trách làm công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy²⁵; tăng cường bố trí lực lượng cho cơ sở, nhất là Công an cấp xã, phục vụ hiệu quả công tác PCMT từ sớm, từ xa.

7. Hợp tác quốc tế về phòng, chống ma túy

Các lực lượng chức năng đã quán triệt, chấp hành nghiêm túc các quy định pháp luật của Nhà nước, Công ước, điều ước quốc tế mà Việt Nam đã ký kết liên quan công tác PCMT. Tình hình tội phạm ma túy có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh chưa diễn biến phức tạp. Tuy nhiên năm 2019, Công an tỉnh đã phối hợp với Cục Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy Bộ Công an đấu tranh chuyên án 626T, triệt phá đường dây sản xuất trái phép chất ma túy tại các tỉnh Kon Tum, Bình Định, Bình Dương, Tây Ninh, Ninh Thuận, TP. Hồ Chí Minh do Thái Tự Lực và Tổng Kiến Hoàng (quốc tịch Trung Quốc) cầm đầu, kết quả xử phạt vi phạm hành chính và trục xuất 06 đối tượng; thu giữ và xử lý các hóa chất theo đúng quy định của pháp luật.

8. Công tác nghiên cứu khoa học và sơ kết, tổng kết

Định kỳ hằng tháng, Ban Chỉ đạo 138 tỉnh báo cáo thống kê số liệu công tác PCMT trên địa bàn tỉnh cho Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm; định kỳ 06 tháng, 01 năm, tổ chức sơ, tổng kết; tổ chức Hội nghị đánh giá tình hình, kết quả công tác PCMT, phát hiện những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và dự báo xu hướng phát triển của tội phạm khách quan, sát với thực tế để kịp thời đưa ra những giải pháp có tính thực tiễn, có thể áp dụng vào công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm ma túy.

IV - NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm:

Sau 5 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị đã đạt nhiều kết quả quan trọng, nổi bật là:

- Các cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể từ cấp tỉnh đến cơ sở đều tổ chức quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện

²⁴ Ban hành Công văn số 258/PC04 ngày 09/5/2023 về hướng dẫn sử dụng và thanh quyết toán kinh phí PCMT theo Quyết định số 1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021; đang tham mưu Nghị quyết trình HĐND tỉnh về quy định một số nội dung, chính sách, mức kinh phí hỗ trợ công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2024 - 2030.

²⁵ Từ ngày 26-27/7/2023, Công an tỉnh đã tổ chức Hội nghị tập huấn công tác NVCB của lực lượng CSĐTTP về ma túy; công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy; công tác đấu tranh giải quyết điểm, tụ điểm, phức tạp về ma túy trên địa bàn tỉnh Bình Định. Đồng thời phân công cán bộ tham gia Hội nghị tập huấn về công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh chủ trì theo Công văn số 2857/SLĐT BXH-BTXH ngày 31/8/2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh.

kip thời, nghiêm túc, tạo được sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và hành động; huy động được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục và vận động toàn dân tham gia PCMT được tăng cường từ tỉnh đến cơ sở, đa dạng về nội dung, hình thức, phù hợp với từng đối tượng cụ thể, nhất là đối tượng có nguy cơ cao, vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; không để trồng cây có chứa chất ma túy xảy ra trên địa bàn tỉnh; xây dựng và nhân rộng nhiều mô hình hoạt động hiệu quả.

- Công tác đấu tranh chống tội phạm về ma túy được triển khai quyết liệt, hiệu quả. Các lực lượng chức năng, nòng cốt là lực lượng Công an đã làm tốt công tác phòng ngừa từ cơ sở, nắm chắc tình hình, quản lý địa bàn, đối tượng, qua đó theo dõi, giám sát chặt chẽ các đối tượng, nhất là các đối tượng trong diện quản lý; tăng cường đấu tranh trấn áp hiệu quả với tội phạm và tệ nạn ma túy. Số vụ, số đối tượng phạm tội về ma túy bị phát hiện, bắt giữ, xử lý tăng qua từng năm và tăng đáng kể so với giai đoạn trước khi thực hiện Chỉ thị (tăng 367 vụ/987 bị can), triệt phá nhiều vụ án, thu giữ có số lượng ma túy lớn nhất từ trước đến nay trên địa bàn tỉnh.

- Công tác hướng dẫn, rà soát, thống kê và tổ chức quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy, quản lý sau cai nghiện đã đi vào nền nếp, thực hiện thống nhất, xuyên suốt từ cấp tỉnh đến cấp xã, phường, thị trấn đã đáp ứng yêu cầu nắm chắc tình hình diễn biến của đối tượng, phản ánh tương đối chính xác thực trạng người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy qua đó giúp các cơ quan chức năng chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh hiệu quả với tội phạm và tệ nạn ma túy.

- Tổ công tác liên ngành về phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy ngày càng hoạt động hiệu quả. Công tác phối hợp giữa các lực lượng trong phòng, chống ma túy thời gian qua được quan tâm, chú trọng, mang lại hiệu quả tích cực.

2. Tồn tại, hạn chế; khó khăn, vướng mắc

Một số cấp ủy đảng và chính quyền địa phương triển khai thực hiện còn mang tính hình thức, chưa thường xuyên kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện ở cơ sở. Công tác phối hợp có nơi, có lúc chưa tiến hành chặt chẽ, thường xuyên, còn coi đây là trách nhiệm của lực lượng chuyên trách về PCMT. Công tác giúp đỡ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng chưa thực hiện đồng bộ ở các cấp, các ngành, nhất là ở cơ sở.

Công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, quản lý đối tượng có lúc, có nơi chưa được tiến hành thường xuyên, sâu sát, chặt chẽ. Kết quả phát hiện, bắt giữ các loại tội phạm về ma túy tuy có chuyển biến nhưng chưa tương xứng với thực tiễn tình

hình, chưa phát hiện, đấu tranh, triệt xoá được những đường dây, ổ nhóm tội phạm ma túy lớn, mới chỉ dừng lại ở những vụ việc đơn lẻ.

Công tác rà soát, thống kê về PCMT ở một số đơn vị, địa phương còn thiếu chính xác, kịp thời. Công tác quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực như quản lý cư trú, quản lý các ngành, nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT có lúc, có nơi còn sơ hở, tiềm ẩn nguy cơ bị các đối tượng lợi dụng hoạt động phạm tội, vi phạm pháp luật về ma túy.

Công tác điều trị Methadone: Số lượng bệnh nhân điều trị Methadone không tuân thủ, bỏ liều và bỏ điều trị cao, chiếm tỷ lệ trên 40%. Do việc điều trị này xuất phát từ nhu cầu của bệnh nhân nên các cơ sở điều trị không thể bắt buộc số bệnh nhân vào điều trị, mặt khác thiếu sự tham gia, phối hợp hỗ trợ của các cấp chính quyền, ban, ngành, hội đoàn thể liên quan.

Công tác triển khai xác định tình trạng nghiện ma túy: Hiện nay danh mục dịch vụ y tế chưa có “*giá dịch vụ xác định tình trạng nghiện ma túy*” nên chưa thể áp dụng tại điểm b, Khoản 1, Điều 4 Thông tư số 62/2022/TT-BTC ngày 05/10/2022 của Bộ Tài chính quy định việc quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp từ ngân sách nhà nước thực hiện chế độ áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng, cơ sở cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện. Cơ sở vật chất, vật tư y tế, nguồn nhân lực phục vụ công tác xác định tình trạng nghiện ma túy tại cơ sở y tế cấp xã chưa đảm bảo.

Công tác lập hồ sơ áp dụng biện pháp cai nghiện bắt buộc, cai nghiện tự nguyện tại gia đình, cộng đồng; công tác quản lý người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy và quản lý sau cai nghiện ở nhiều địa phương còn thiếu chủ động, kết quả còn hạn chế. Hiệu quả công tác cai nghiện, nhất là cai nghiện tại gia đình, cộng đồng còn thấp.

3. Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy ngày càng diễn biến phức tạp, với nhiều phương thức, thủ đoạn tinh vi, manh động, liều lĩnh. Lợi nhuận từ hoạt động sản xuất, mua bán trái phép chất ma túy là vô cùng lớn nên các đối tượng bất chấp hình phạt nghiêm khắc vẫn tìm mọi cách hoạt động phạm tội. Số người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy ngày càng tăng làm gia tăng phức tạp tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật về ma túy và các hành vi vi phạm pháp luật về ANTT.

Một số cấp ủy, chính quyền địa phương chưa quan tâm đúng mức công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy nên chưa thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo quyết liệt, còn có tư tưởng khoán cho lực lượng Công an và một số lực lượng chuyên trách khác; còn chưa coi trọng công tác quản lý đối tượng ở địa bàn cơ sở, quản lý công tác cai nghiện tại gia đình, cộng đồng, quản lý sau cai nghiện.

Đội ngũ cán bộ chuyên trách về PCMT ở một số đơn vị, địa phương còn thiếu so với thực tế, chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đặt ra, chủ yếu là kiêm nhiệm tại cấp cơ sở. Trong công tác đấu tranh, một số cán bộ chưa quan tâm làm tốt công tác nghiệp vụ chuyên ngành, vì vậy công tác đấu tranh với tội phạm về ma túy hiệu quả chưa cao. Kinh phí, ngân sách của địa phương còn hạn chế, do đó việc đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật chất, kinh phí phục vụ công tác PCMT cho lực lượng chức năng chưa được đảm bảo.

Một số sở, ngành, địa phương chưa nghiên cứu kỹ các quy định của Luật PCMT và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, nhất là các khái niệm, tiêu chí thống kê về người sử dụng ma túy, người nghiện ma túy, người quản lý sau cai nghiện... nên thống kê không chính xác, gây khó khăn cho công tác tổng hợp, báo cáo đánh giá chung về thực trạng số người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy trên địa bàn toàn tỉnh.

Công tác cai nghiện ma túy tại cộng đồng còn gặp khó khăn do người nghiện và gia đình chưa tự nguyện khai báo, đăng ký cai nghiện; còn xảy ra tình trạng bỏ trốn trong thời gian chờ các cơ quan chức năng hoàn thành hồ sơ đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc. Chưa có cá nhân, đơn vị, tổ chức nào đăng ký cung cấp dịch vụ cai nghiện tự nguyện vì nhiều nguyên nhân, trong đó có nguyên nhân khách quan là do các quy định của pháp luật về điều kiện, cơ sở vật chất của cơ sở cung cấp dịch vụ theo Nghị định số 116/2021/NĐ-CP của Chính phủ khó thực hiện, không đáp ứng được trong thực tế.

V - BÀI HỌC KINH NGHIỆM

1. Công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy phải đặt dưới sự lãnh đạo chỉ đạo trực tiếp, toàn diện của các cấp ủy đảng, sự quản lý điều hành của chính quyền; thường xuyên có sự phối hợp chặt chẽ, cộng đồng trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc, các ban, ngành, tổ chức đoàn thể và của cả hệ thống chính trị ở cơ sở, trong đó Công an là lực lượng chủ trì, nòng cốt.

2. Công tác tuyên truyền phải xác định đối tượng trọng điểm, thường xuyên đổi mới về nội dung, hình thức, biện pháp cho phù hợp với từng giai đoạn và phải đảm bảo thiết thực, linh hoạt, sáng tạo phù hợp với điều kiện hoàn cảnh cụ thể của từng địa bàn; phải được gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, nhất là “Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, công tác giảm nghèo, đền ơn đáp nghĩa.

3. Sử dụng đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, tệ nạn ma túy, trong đó coi trọng các biện pháp nghiệp vụ và kỹ thuật. Tăng cường nâng cao chất lượng hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan tiến hành tố tụng, nâng cao chất lượng công tác điều tra, truy tố, xét xử các vụ án về ma túy. Quan tâm củng cố, xây dựng đội ngũ cán bộ chuyên trách về phòng, chống ma túy có trình độ, năng lực,

bản lĩnh chính trị vững vàng; quan tâm chế độ chính sách, ưu đãi đối với lực lượng chuyên trách phòng, chống ma túy.

4. Tăng cường công tác cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ những người phạm tội được đặc xá, tha tù, người mắc tệ nạn xã hội tại cộng đồng với hình thức phù hợp. Quan tâm hỗ trợ những người lầm lỗi để họ tiến bộ và sớm ổn định cuộc sống, hòa nhập với cộng đồng.

5. Chú trọng, đổi mới nâng cao chất lượng công tác cai nghiện ma túy, quản lý sau cai nghiện ma túy, quản lý người nghiện ma túy và người sử dụng trái phép chất ma túy; phát hiện sớm, cai nghiện và đưa vào quản lý kịp thời; đồng thời, quan tâm giúp đỡ, hỗ trợ các điều kiện hòa nhập cộng đồng, giải quyết việc làm cho người sau cai nghiện.

6. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân là những điển hình tiên tiến trong công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy để làm hạt nhân và duy trì phong trào.

7. Thường xuyên tổ chức sơ, tổng kết các chuyên đề về phòng, chống ma túy, chủ động nghiên cứu, phát hiện những sơ hở, thiếu sót, bất cập trong các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống ma túy để kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế kịp thời, hoàn thiện phù hợp với tình hình và yêu cầu công tác phòng, chống ma túy trong giai đoạn hiện nay.

Phần thứ hai

MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

I - DỰ BÁO TÌNH HÌNH

Thời gian tới, với xu thế chung của tình hình thế giới, trong nước, tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh dự báo sẽ tiếp tục diễn biến phức tạp, nhất là thời điểm cuối năm, các dịp lễ, tết. Các đối tượng phạm tội về ma túy ngoài tỉnh sẽ tìm cách để móc nối, câu kết chặt chẽ với số đối tượng trên địa bàn để hình thành nên các đường dây, ổ nhóm tội phạm ma túy liên tỉnh, liên vùng có tính chất chuyên nghiệp; phương thức, thủ đoạn hoạt động sẽ ngày càng tinh vi, liều lĩnh hơn, thậm chí sẵn sàng chống trả bằng vũ khí nóng khi bị bao vây, truy bắt. Người nghiện, người sử dụng ma túy sẽ ngày càng tăng, thậm chí là tăng nhanh và chủ yếu tập trung vào giới trẻ. Tình hình tội phạm ma túy trên không gian mạng ngày càng phổ biến và diễn biến phức tạp, tinh vi. Các đối tượng thành lập các hội nhóm kín trên các mạng xã hội để quảng cáo, rù rê, lôi kéo, tụ tập sử dụng trái phép chất ma túy, đó là thách thức trong công tác đấu tranh với tội phạm ma túy trong thời gian đến.

II - PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 36-CT/TW và các văn bản chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, Bộ Công an về công tác PCMT; thực hiện hiệu quả Chương trình PCMT giai đoạn 2021 - 2025; Chương trình phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm; Chương trình phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh; dự thảo Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về nội dung chính sách, mức chi hỗ trợ công tác PCMT trên địa bàn tỉnh.

2. Nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác tuyên truyền về PCMT với các hoạt động cụ thể, thiết thực, phù hợp với từng vùng miền, đối tượng; tăng cường tập huấn cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội ở địa bàn cơ sở; tuyên truyền cho nhóm có nguy cơ cao, học sinh, sinh viên, công nhân và người lao động tại các khu, cụm công nghiệp... Thông báo kịp thời phương thức, thủ đoạn hoạt động mới của tội phạm ma túy cho các đơn vị, địa phương, Nhân dân biết để chủ động phòng ngừa và đấu tranh.

3. Chủ động nắm tình hình, quản lý chặt chẽ các loại đối tượng, xây dựng kế hoạch đấu tranh triệt xóa các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy, các đường dây ma túy hoạt động liên tuyến, liên tỉnh. Triển khai hiệu quả công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy, không để phát sinh hoặc phức tạp trở lại. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT, phối hợp thanh tra, kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT để phát sinh tệ nạn ma túy. Đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ án về ma túy, đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng quy định pháp luật, tạo sức răn đe và phòng ngừa chung.

4. Phát huy hiệu quả các chương trình, kế hoạch, quy chế phối hợp giữa các sở, ngành, địa phương trong công tác PCMT; Tổ công tác liên ngành phối hợp công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy; thanh tra, kiểm tra việc quản lý, sử dụng thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần và tiền chất dùng làm thuốc tại các đơn vị điều trị và các cơ sở hành nghề khám chữa bệnh, kinh doanh thuốc; kịp thời xử lý, chấn chỉnh các sai phạm. Đẩy mạnh việc tổ chức thực hiện Chương trình phối hợp số 03/CTrPH-BCA-BGDĐT ngày 22/01/2024 giữa Bộ Công an với Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật PCMT trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024 - 2030.

5. Phối hợp nâng cao hiệu quả công tác rà soát, thống kê, quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy trên địa bàn. Tăng cường công tác cai nghiện, phục hồi và quản lý sau cai, đẩy mạnh hiệu quả cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng, tạo điều kiện tái hòa nhập cộng đồng, giảm tỷ lệ tái nghiện.

6. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng xã, phường, thị trấn lành mạnh, không có tệ nạn ma túy; chỉ đạo các xã, phường, thị trấn có tệ nạn ma túy tiếp tục đăng ký xây dựng tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”.

7. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT; bồi dưỡng, nâng cao năng lực lãnh đạo, chỉ huy và đội ngũ cán bộ chuyên trách, trực tiếp tham gia PCMT, đặc biệt là cấp cơ sở đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra.

Phần thứ ba
KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Kính đề nghị:

1. Chính phủ quan tâm bổ sung nguồn kinh phí PCMT cho địa phương để đáp ứng yêu cầu thực tế đặt ra, nhất là kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCMT trong cộng đồng; tiếp tục quan tâm đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác cai nghiện, đấu tranh PCMT.

2. Bộ Y tế sớm có văn bản hướng dẫn về định mức kỹ thuật và khung giá dịch vụ xác định tình trạng nghiện ma túy, tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở y tế làm căn cứ để triển khai thực hiện; tăng cường tổ chức các lớp tập huấn về công tác xác định tình trạng nghiện ma túy, cấp chứng chỉ đảm bảo đội ngũ y bác sĩ đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện; giao ban, chia sẻ kinh nghiệm giữa các tỉnh, thành phố trong cả nước./.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (để b/c),
- Đảng ủy Công an Trung ương (để b/c),
- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng,
- Các ban của Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, hội - đoàn thể tỉnh,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- CPVP, CVK5,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



★ **Hồ Quốc Dũng**